
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


 



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
六安宜仁脑康医院建设项目

项目代码 2503-341503-04-01-295808

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 安徽省六安市裕安区丁集镇大牛村原大牛初中

地理坐标 经度：116度 22分 15.921秒，纬度：31度 53分 22.874秒

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84-医院

841其他类（住院床位 20
[...]
排放量为 0.077t/a、NH3-N排放量为 0.016t/a，在区域内平衡。

（2）废气主要为氨、硫化氢等恶臭气体，无需申请排放总量。



—18—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目主要利用原大牛初中现有建筑闲置区域进行建设，施工期主要进

行设备安装及内部装修改造，不涉及土建施工。建设单位通过合理安排装修

时间，减少噪声对周边的影响。固体废物尽量做到固废资源化，不会随意倾

倒。随着设备安装调试工作的结束，对环境的影响也会随之消失，故本次环

评不对施工期工艺流程及产污环节进行详细阐述。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（一）废气

1、源强核算

（1）污水处理站恶臭

污水处理站恶臭污染物主要为氨、硫化氢、臭气浓度，由于恶臭污染物

源强的确定比较困难，采用不同的方法得到的源强也不尽相同。本次评价采

用美国 EPA 对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究结果，即每处理 1g的

BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据废水章节可计算 BOD5

削减量为 0.572t/a，则 NH3和 H2S 的产生量分别为 1.77kg/a 和 0.069kg/a。臭

气浓度参考《医院建设项目环评常见问题及技术解决对策》（孙涛，张微，

张云）表 3数据，产生源强约为 5（无量纲）。由于恶臭气体产生量较少，本

次评价不做定量分析。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）的要求，医院污水处理站排出的废气应

进行除臭除味处理。项目污水处理站采用碳钢材质制成一体化污水处理设备，

采用防腐和加盖设计，收集恶臭气体经光催化氧化设施处理后无组织排放。

处理后污水处理站恶臭气体排放浓度可符合《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中污水站周围大气污染物最高允许浓度要求，对周边

环境影响较小。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录

A中表 A.1内容，项目拟采取的臭气治理措施属于可行技术。



—19—

表 4-1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表

污染物产生设施 污染物种类 排放形式 可行技术

污水处理站
氨、硫化氢、臭

气浓度
无组织

产生恶臭区域加罩或加盖，投

放除臭剂

（2）食堂油烟

本项目职工和住院病人就餐人数最大约为 260人，提供 3 餐。根据类比

同类企业食堂可知，每人每顿烹调用油量平均约为 0.02kg，则食堂年用油量

约为 5.69t/a，一般油烟挥发量占耗油量为 2%～4%，平均为 3%，则油烟产生

量为 0.17t/a。

厂区食堂安装油烟净化器，处理效率 75%，风机风量为 10000m3/h，油烟

经油烟净化设施处理后引至屋顶排放，油烟排放量为 0.0425t/a，油烟排放浓

度为 1.94mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放浓度

2.0mg/m3的标准要求，经处理后的油烟废气经油烟管道排放。

2、监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）制定

以下监测计划。

表 4-2 医疗机构排污单位废气监测点位、监测指标和最低监测频次

排放形式 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

无组织 污水处理站周界
氨、硫化氢、臭

气浓度
季度

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 3

3、废气排放对空气环境的影响

项目所在区域为空气环境质量达标区。项目废气经可行技术治理后，污

染物排放强度小，对区域空气环境质量影响在可接受范围之内。



—20—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水

1、废水产生及排放情况

根据前述精神病患者入院后的治疗方案可知，本项目废水类型包括下列

部分：

（1）门诊及住院部废水：来源于患者诊疗、护理过程中产生的废水，包

括洗手、洗漱、如厕排水，以及患者分泌物（如呕吐物、排泄物）、血液、

体液等混合污水。污染物特性主要表现为：含有病原体（如细菌）、有机物

（如蛋白质、油脂）、药物残留（如精神类药物代谢产物，如抗抑郁药、抗

精神病药等）。

（2）特殊治疗科室废水：来源于休克治疗（ECT）室、心理干预治疗室、

康复治疗室等。污染物特性表现为：ECT治疗可能涉及设备清洁废水，不含

特殊化学物质；康复治疗中的物理治疗废水可能含有清洁剂、患者体表分泌

物。

（3）检验科废水：来源于血液、体液样本检测与清洗过程。污染物特性

表现为：废水中可能含有化学试剂、部分精神疾病相关检测（如神经递质分

析）可能使用特殊试剂，存在有机污染物残留。

（4）食堂、办公及公共区废水：废水性质为生活污水、食堂废水。

结合项目单位对精神病患者入院后的治疗方案和项目单位提供相关资

料，本项目废水主要来源门诊、住院部、食堂、办公及公共区。上述单元用

水量类比六安市海豚脑康医院运行用水情况，经调查该医院 2024年 1月-2025

年 4月用水统计及类比可行性分析如下：

类比可行性分析：

（1）医院性质：同属于精神病专科医院。

（2）床位数：数量类似，海豚脑康医院日平均床位数 223张，本项目设

置床位数 200张。

（3）治疗方式：门诊、住院、药物治疗、心理干预为主。



—21—

表 4-3 六安市海豚脑康医院（2024年 1月-2024年 8月）用水量一览表

月份 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

天数 31 29 31 30 31 30 31 31

日平均住

院数
200 164 196 224 234 235 238 248

病床用水 548 468 639 391 784 476 566 650

食堂用水 84 77 93 80 105 106 110 101

生活用水 8 14 124 81 114 93 114 111

总用水量 640 559 856 552 1003 675 790 862

用水量/
床位·天

0.1 0.12 0.14 0.08 0.14 0.1 0.11 0.11

表 4-4 六安市海豚脑康医院（2024年 9月-2025年 4月）用水量一览表

月份 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

天数 30 31 30 31 31 28 31 30

日平均住

院数
237 238 233 227 214 214 235 234

病床用水 653 557 520 562 559 573 547 684

食堂用水 113 125 130 100 105 72 76 100

生活用水 113 135 125 106 102 91 89 118

总用水量 879 817 775 768 766 736 712 902

用水量/
床位·天

0.12 0.11 0.11 0.11 0.12 0.12 0.1 0.13

根据上表可知，六安市海豚脑康医院运行期间（2024年1月-2025年4月）

用水量/床位·天在0.1t~0.14t之间，平均值为0.11t。本项目设置床位数200张，

类比六安市海豚脑康医院运行期间用水量，本项目日用水量为22t，产污系数

按照0.8计，则本项目废水日产生量为17.6t。废水中主要污染物为COD、BOD5

、NH3-N、SS、LAS、动植物油、粪大肠肠菌群等。

废水中动植物油来源以食堂餐饮废水，其浓度受食堂规模与餐标影响，

若医院食堂供应油炸食品或油脂类菜品较多，废水油脂浓度可接近60 mg/L；

反之，清淡饮食为主时食堂浓度较低，一般在20mg/L，参考同类医疗机构废

水中动植物油产生浓度在15~40mg/L，本项目废水中动植物油产生浓度取

25mg//L。



—22—

废水中LAS主要与洗涤剂使用量（如洗衣、食堂、卫生间清洁）相关。

其产生浓度因医院规模、护理频率、管理水平等因素存在波动，精神病专科

医院因患者护理需求（如集中洗衣、频繁清洁），洗涤剂使用量可能略高于

普通医院，但缺乏针对性监测数据。参考同类医疗机构废水LAS 浓度可能在

8~25 mg/L。项目废水中LAS浓度产生浓度取20mg//L。

废水中其他污染物浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013

）提供的指标数据。综上，本项目废水中各污染物产生浓度具体见下表。

表4-5 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌

群（个/L）
动植物

油
LAS

浓度范

围
150～300 80～150 10～50 40～120 1.0×106～

3.0×108 15~40 8~25

平均值 250 100 30 80 1.6×108 25 20
本项目

废水中

污染物

浓度

250 100 30 80 1.6×108 25 20

2、废水治理设施可行性分析

（1）处理工艺：本项目废水处理采取二级处理+消毒工艺，具体工艺为

隔油+调节+混凝沉淀+水解+接触氧化+斜管沉淀+消毒工艺，设计处理规模

30m3/d，废水处理工艺流程图如下：



—23—

图4-1 项目废水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

隔油：利用油类物质与水的密度差（植物油密度约0.9-0.95g/cm³，动物油

约0.8-0.9g/cm³，均小于水），通过静置或机械分离使油脂上浮至水面，形成

油层后撇除。医疗机构废水中的油脂主要来自食堂废水、手术冲洗水等，隔

油池常采用平流式或斜板式结构，通过延长停留时间（通常2-4小时）促进油

水分层。

调节：①原理：通过均质、均量调节，平衡废水的水质（如pH、COD、

氨氮等浓度）和水量，缓解水质波动对后续处理单元的冲击负荷。医疗废水

因排水时段（如门诊、住院部排水高峰）和污染物浓度（如药剂、洗涤剂使

用）差异大，调节池可稳定处理系统的运行条件。②调节池采用推流式潜水

搅拌机，搅拌功率应结合池体大小进行确定，一般可按5W/m²~10W/m²计算。

调节池应设置排空集水坑，池底流向集水坑的坡度应不小于3~5%。



—24—

混凝沉淀：①原理：向废水中投加混凝剂（如聚合氯化铝PAC、聚丙烯酰

胺PAM），通过压缩双电层、吸附架桥作用使水中胶体颗粒（如悬浮物、部

分有机物）聚集形成絮体，再通过重力沉淀去除。混凝沉淀可有效去除废水

中的悬浮物（SS），并通过吸附作用去除部分胶体态有机物、阴离子表面活

性剂。②混凝池宜采用机械搅拌，絮凝和混凝池设计遵循HJ2006-2010有关规

定。当沉淀池体采用钢结构设备时，应采取切实有效的防腐措施；斜板沉淀

池应设置斜板冲洗设施；其他形式沉淀池应采取便于清理、维修的措施。

水解：①原理：在厌氧或缺氧条件下，利用水解细菌、酸化菌的作用，

将废水中的大分子有机物（如蛋白质、脂肪、碳水化合物）分解为小分子有

机物（如脂肪酸、醇类），同时将不溶性有机物转化为可溶性有机物。此外

，部分氨氮可通过氨化作用释放，提高废水的可生化性（BOD/COD比值）。

②水解池为常温水解酸化池，温度宜为15~40℃，DO宜保持在0.2~0.5mg/L。

水解酸化池一般采用上向流方式，最大上升流速宜为1.0m/h~1.5m/h，水力停

留时间一般为2.5h~3h。

接触氧化：①原理：属于好氧生物处理工艺，通过曝气提供溶解氧，使

填料（如组合填料、弹性填料）表面附着的生物膜（微生物群落，包括细菌

、真菌、原生动物等）与废水充分接触。微生物通过代谢作用降解有机物（

将COD/BOD 转化为CO₂和H₂O），同时通过硝化作用将氨氮（NH₄⁺-N）氧化

为亚硝酸盐（NO₂⁻）和硝酸盐（NO₃⁻），实现氨氮去除。②生物接触氧化池

的填料应采用符合HJ/T245和HJ/T246要求的轻质、高强、防腐蚀、易于挂膜

、比表面积大和空隙率高的组合体。生物接触氧化池的污泥负荷可采用

0.8~1.5kg-BOD/(m²填料·d)，水力停留时间2~5h，气水比15~20。

斜管沉淀：①原理：在沉淀池内设置斜管（通常为聚丙烯材质，倾角60°

），利用“浅池沉淀”原理缩短颗粒沉降距离，提高沉淀效率。废水通过斜管

时，悬浮物在重力作用下沿斜管内壁沉降至池底，澄清水从池顶排出。斜管

沉淀可进一步去除生物处理后残留的SS及部分脱落的生物膜，确保出水悬浮

物达标。②斜管材料通常为聚丙烯（PP）或聚氯乙烯（PVC），耐腐蚀、轻

质且强度高，常用厚度 0.4-0.8mm。斜管倾角60°（标准设计），确保污泥沿

斜管内壁顺利滑落，避免沉积。



—25—

紫外消毒：①原理：利用紫外灯（波长254nm左右）照射废水，破坏病原

微生物（如粪大肠杆菌、细菌、病毒）的DNA或RNA结构，使其失去繁殖能

力或死亡。紫外消毒属于物理消毒，无二次污染，对粪大肠杆菌的灭活效率

高，且不影响水质的化学性质。②医疗废水多采用明渠式，灯管水平排列于

水流上方，间距100-200mm，距水面50-100mm。照射时间通常为10-30 s，与

水流速度相关，流速控制在0.3-0.6 m/s，确保废水在消毒池内的有效停留时间

（2）处理工艺效率分析

上述各工段对各污染物的去除效率具体见下表。

表4-6 污水处理工艺去除效率一览表 单位mg/l

类别 COD BOD5 NH3-N SS 动植

物油
LAS 粪大肠

菌群

肠道

致病

菌

肠道

病毒

隔

油

进水

浓度
250 100 30 80 40 20 1.6×108 - -

出水

浓度
225 92 30 72 8 18 - - -

去除

效率
%

10% 8% 0% 10% 80% 10% - - -

调

节

进水

浓度
225 92 30 72 8 18 - - -

出水

浓度
202.5 84.6 30 64.8 7.2 16.2 - - -

去除

效率
%

10% 8% 0% 10% 10% 10% - - -

混

凝

沉

淀

进水

浓度
202.5 84.6 30 64.8 7.2 16.2 - - -